coordenacaoijk@gmail.com

(98) 99905-0001
             Rua 03, Quadra 06, casa 16 – Cohama     CEP.: 65074-115

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 001/2024

Prezados candidatos,

O Município de Poção de Pedras, em parceria com o Instituto Social da
Cidadania Juscelino Kubitschek, responsável pela organização do certame,
informa que o prazo para inscrições do Concurso Público regido pelo
Edital nº 001/2024 foi prorrogado até o dia 01 de novembro de 2024.
Com essa mudança, as provas objetivas, que ocorreriam no dia 17 de
novembro de 2024, agora serão realizadas no dia 24 de novembro de
2024.

A prorrogação do prazo tem como objetivo proporcionar a todos os
candidatos a oportunidade de se inscreverem ou adequarem sua inscrição,
incluindo a opção pelas vagas destinadas a Negros e Indígenas, conforme
previsto na Lei Federal nº 12.990/2014, a Constituição Federal de 1988, e
a Convenção Interamericana contra o Racismo. Para aqueles que já estão
inscritos e desejam concorrer a essas vagas, basta acessar o sistema de
inscrição até 23h59min do dia 1º de novembro de 2024, preencher
os campos destinados à autodeclaração e realizar a atualização de sua ficha
cadastral.

Essa medida visa assegurar a equidade e ampliar a participação, garantindo
que todos tenham a possibilidade de optar por essas vagas. A administração
pública e a banca organizadora reforçam seu compromisso com a
transparência e a inclusão.

Atenciosamente,

Instituto Social da Cidadania Juscelino Kubitschek
Organizador do Concurso Público

		2024-10-25T07:46:09-0300
	INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA JUSCELINO KUBITSCHE:08943412000177